
令和５年７月６日 
関係保護者 各位 

（スクールバス利用者） 
鹿児島県立川内高等学校 
校長  荒 田   修 

 
 

川内高校スクールバスの運行終了に伴う対応について（お知らせ） 
 
 

時下ますます御清栄のこととお慶び申し上げます。平素から本校の教育活動について
格別の御高配を賜り，厚く御礼申し上げます。 

さて，７月末のスクールバス廃止後については，本校生の通学にできるだけ支障がな
いよう運行会社である鹿児島交通株式会社に路線バスのダイヤ改正を要望しておりま
したが，この度，別紙のとおり，８月１日にダイヤ改正を行う旨の連絡がありました。
朝の登校便については本校の始業時刻に間に合うように時間変更されておりますが，一
部で従来のバス停が使えなくなる，路線バスの乗り換えが必要になる，スクールバスよ
り便数が減るために混雑が予想される，下校便のダイヤが改正されなかったため宮之城
車庫・入来鉄道記念館前が終点となってしまうなどの課題が残されております。また，
いちき串木野線においてはダイヤ改正がなされないため，串木野始発の路線バスを利用
するか，ＪＲを利用することになります。なお，路線バスの定期券費用等については，
現在バス会社で検討中とのことです。 

本校としても，原付通学の条件緩和や入寮希望者の受け入れ等の対応をする予定です
が，何かありましたら，学校までお知らせくださると幸いです。今後の対策の参考とす
るため，通学方法についてのアンケートを行いますので，回答用紙に御記入の上，提出
くださるようお願い申し上げます。 
 
※ ８月以降の路線バスの詳細な時刻表はまだ届いていないため，バス会社から提供さ

れ次第お知らせします。 

  









スクールバス廃止後の通学方法アンケート 
 

右のＱＲコードから回答を入力するか，この用紙に回答を 
記入して，提出してください。 
 

年    組    番 
生徒 
氏名 

スクールバス利用路線（○で囲む） 
①宮之城線     ②祁答院線 

 

③入来・樋脇線   ④いちき串木野線 

スクールバスの利用バス停 
 
 

 
１ スクールバス廃止後，８月以降の通学手段の確保が可能でしょうか。１つ選んでく

ださい。 
 

①可能   ②何とか可能   ③かなり困難   ④不可能 
 
２ ８月以降の通学方法について，お考えの方法を１つ選んでください。 
 

①路線バス   ②原付（学校まで）  ③自家用車で送迎（学校まで） 
 
④入寮   ⑤ＪＲ   ⑥その他（                   ） 

 
３ ２の質問で①を選んだ場合，路線バス停までの移動手段を１つ選んでください。 
 

①徒歩   ②自転車   ③原付   ④自家用車での送迎 
 

⑤その他（                      ） 
 
４ 御意見・御要望をお書きください。 

 

御協力ありがとうございました。 
 
【回答期限】７月１０日（月） 〔生徒→担任→教頭〕 


